
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120900122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016-A

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual. Entrega
do Edital: a partir de 09/12/2016, das 9h às 12h e das 13h às 16h, no
endereço: Rua Ramiro Barcelos, nº 1793, 2º andar - Bairro Bom Fim
- CEP 90.035-006 - Porto Alegre/RS, ou no site: http://www.crm-
vrs.gov.br. Abertura do certame: 21/12/2016, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016

Objeto: Prestação de serviços de natureza continuada de limpeza,
conservação, higienização e vigilância. Entrega do Edital: a partir de
09/12/2016, das 9h às 12h e das 13h às 16h, no endereço: Rua
Ramiro Barcelos, nº 1793, 2º andar - Bairro Bom Fim - CEP 90.035-
006 - Porto Alegre/RS, ou no site: http://www.crmvrs.gov.br. Aber-
tura do certame: 21/12/2016, às 10h.

Porto Alegre, 8 de dezembro de 2016.
FELIPE MOREIRA SILVA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO N° 022/2016 - PROC. Nº 547/2016 Objeto: Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Seguro de Vida
em Grupo e Acidentes Pessoais, para os funcionários do CROSP.
Contratante: Conselho Regional de Odontologia de São Paulo. Con-
tratada: Gente Seguradora S.A. Valor por Beneficiário R$ 11,90.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 12ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2016

Processo Licitatório nº 6/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos
para a impressão de Calendário Institucional. Especificação do ca-
lendário: Caderno com 30 páginas frente e verso 15 folhas), Ta-
manho: 16cmX11,5cm, Papel: couche brilho 150gr, Cor: 4X4, Base -
suporte Tamanho: 16cmX12 fechado e 16cmx32 aberto, Papel: 400gr

acoplado, Com 2 vincos, Encadernação Wire-o branco - 16cm. En-
trega e abertura dos envelopes: 21 de dezembro de 2016 às 15:00
horas. Base legal: Lei 10.520, de 17 de junho de 2002 e, sub-
sidiariamente, pela Lei 8.666/93.. O Edital completo poderá ser ob-
tido no site: www.crpsc.org.br; Informações: (48) 3244-4826.

Florianópolis-SC, 8 de dezembro de 2016.
JAIRA TEREZINHA DA SILVA RODRIGUES

Presidenta do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 20ª REGIÃO

EDITAL No- 6, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA APROVADA

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 20ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
a convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso
Público nº 01/2015, com a homologação do resultado final publicada
no dia 16/09/2015 (DOU, Seção 3, Edição Nº 177), às páginas 156 e
157), a comparecer no CRP-20, conforme cronograma abaixo:

Colocação/Candidato C a rg o Lotação CPF
4º) Elen Ferreira Para Téc. Adm. AM 773.390.612-15

A candidata habilitada para atuar na unidade da federação
escolhida no ato da inscrição deve apresentar-se no endereço abaixo:

CRP-20 - Sede / Data: 13/12/2016 / Horário: 10hrs
Rua Neves da Fontoura, 217, Bairro Adrianópolis. CEP:

69.057-495

GIBSON ALVES DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO

EDITAL Nº 2/2016

O Conselho Regional de Psicologia - 7ª Região torna público
o edital 02/2016 que trata da obtenção de PATROCÍNIO para a
realização de eventos/atividades científicos, técnico profissional ou
temático com a finalidade de divulgar, desenvolver, orientar e/ou
fortalecer a ciência da psicologia, os profissionais, a categoria dos
psicólogos, propiciar o intercâmbio entre os psicólogos, no âmbito
regional e nacional. Apresentação de propostas: 05/12/2016 a
20/01/2017. www.crprs.org.br/editais

SILVANA DE OLIVEIRA
Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 024/2015
Partes: Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 6ª Região x
Aeromix Agência de Viagens Turismo Ltda. Objeto: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços de hospedagem para o CRESS 6ª
Região. Valor total R$ 4.893,06 (quatro mil oitocentos e noventa e
três reais e seis centavos). Vigência: 03/11/2016 a 31/12/2016. Fun-
damento Legal: Lei nº 10.520/02 e Inc. II do Art. 57 da Lei nº.
8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO No- 5/2016

Tipo: Menor Preço Global
Proc. Adm. nº 064/2016, Edital de Pregão Eletrônico n° 005/2016.
Objeto: Contratação de Empresa especializada em prestação de Ser-
viços Gráficos de Impressão. Informações Gerais: A sessão pública
será realizada através do sítio de compras do Governo Federal na rede
mundial de computadores (internet), no endereço eletrônico www.com-
prasnet.gov.br e terá início às 10h00 (dez), no horário oficial de Bra-
sília/DF, do dia 20 de Dezembro de 2016. O Edital e seus anexos estão
disponíveis também no sitio do CRESS SP www.cress-sp.org.br.

MAURICLÉIA SOARES DOS SANTOS
Presidente do Conselho

MACIEL LUIS SILVA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA DA 2ª REGIÃO

AV I S O

A Diretoria Executiva do Conselho Regional de Técnicos em
Radiologia da 2ª Região, sediada em Fortaleza-CE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público a composição da Di-
retoria Executiva eleita para o biênio 2016/2019, Tr. Salomão de
Sousa Melo Diretor Presidente, Tr. Antonio Eudes de Oliveira Diretor
Tesoureiro, Tr. Francisco Wilson da Silva Diretor Secretário, nos
termos da Ata de julgado da 3ª Reunião Plenária Ordinária do 6º
Corpo de Conselheiros do CRTR 2ª Região, lavrada e datada de
3 0 / 11 / 2 0 1 6 .

Fortaleza-CE, 30 de novembro de 2016.
SALOMÃO DE SOUSA MELO

Diretor Presidente

5ª fase: inteligência de mercado (B.I.) (40h); canais (80h);
produção audiovisual (80h); criação II (80h), com pré-requisito em
criação I; teoria e método da pesquisa (40h); semiótica II (40h), com
pré-requisito em semiótica I; inglês (40h).

6ª fase: planejamento de eventos (E.P.P.A.) (40h); plane-
jamento (80h); neuromarketing (40h); live marketing e merchandising
(40h); branding (40h); criação III (80h), com pré-requisito em criação
II; investigação (40h), com pré-requisito em teoria e método da pes-
quisa; realidade brasileira (40h).

7ª fase: plano de mídia (40h); com pré-requisito em canais;
plano de comunicação (40h), com pré-requisito em planejamento;
plano digital (40h), com pré-requisito em planejamento; prospecção,
atendimento e negociação (40h); criação IV (40h), com pré-requisito
em criação III; prática de eventos (40h), com 60% do curso con-
cluído; TCC I (120h) com pré-requisito em investigação e plane-
jamento.

8ª fase; sociedade e meio ambiente (40h); comunicação po-
lítica (40h); orientação e supervisão profissional (120h), com 50% do
curso concluído; estágio (120h) com co-requisito em orientação e su-
pervisão profissional; TCC II (120h), com pré-requisito em TCC I.

Quadro Resumo:

TOTAL de horas de disciplinas obrigatórias ofertadas 3.200h
Total de horas de disciplinas eletivas oferecidas 300h
Total de horas de disciplinas eletivas obrigatórias 160h
Total de horas de estágio 120h
Total de horas de TCC 240h
Total de horas de atividade complementar 200h
TOTAL GERAL OBRIGATÓRIO (disciplinas obrigatórias + ele-
tivas obrigatórias + atividade complementar)

3.560h

Em 6 de dezembro de 2016
SILVIO IUNG
Diretor-Geral

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS
ESTADUAIS - ANAMAGES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES DIRETAS PARA A DIRETORIA EXECUTIVA,

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL
GESTÃO 2017/2020 E DE NOMEAÇÃO DOS
COMPONENTES DA JUNTA ELEITORAL

O Presidente da Associação Nacional dos Magistrados Es-
taduais - ANAMAGES - Juiz Magid Nauef Láuar (TJMG), em cum-
primento ao disposto no artigo 24, do Estatuto da ANAMAGES, e no
uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 26, CONVOCA AS-
SEMBLÉIA GERAL DOS ASSOCIADOS DA ASSOCIAÇÃO NA-
CIONAL DOS MAGISTRADOS ESTADUAIS - ANAMAGES - pa-
ra eleições no dia 19 de março de 2017, com votação pela internet
iniciando-se às 09:00 horas do dia 17 de março e terminando às 18:00
horas do dia 19 de março de 2017, ininterruptamente, horário de
Brasília (DF), para escolha dos 17 (dezessete) membros da Diretoria
Executiva, dos 27 (vinte e sete) membros do Conselho Deliberativo e
dos 06 (seis) membros (03 membros Titulares e 03 membros Su-
plentes) do Conselho Fiscal, para Gestão 2017/2020. NOMEIA, em
cumprimento ao disposto no artigo 26, do Estatuto da ANAMAGES,
para comporem a JUNTA ELEITORAL, os Associados Titulares:
Rogério de Vidal Cunha (TJPR), Redivaldo Dias Barbosa (TJDF) e
Ricardo Sávio de Oliveira (TJMG), sob a presidência do primeiro, e
os Associados Suplentes: Átila Andrade de Castro (TJMG), Rai-
mundo José Macau Furtado (TJPI) e Julianne Freire Marques (TJTO).
E para que todos os Associados tomem conhecimento, na forma
estatutária, é publicado o presente Edital na sede da ANAMAGES,
Brasília (DF), no site oficial da ANAMAGES e na imprensa.

Brasília, 7 de dezembro de 2016
MAGID NAUEF LÁUAR

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 5/2016

A Associação das Pioneiras Sociais torna público o desem-
pate do resultado final da aprovação e da classificação do Processo de
Seleção Pública Nº 5/2016, cargo de Oficial de Manutenção - Elétrica
(Eletricista), conforme previsto em edital, publicado no D.O.U. de
29/04/2016.

Classificação Candidato Inscrição n.
7ª Carlos Antonio dos Santos Ferreira 00064
8ª Jean Filipe Silva Santos 00140
9ª Edson Douglas Leão dos Santos 00026
11 ª Paulo Sergio Sena de Carvalho 00526
12ª Emerson de Freitas Batista Lisboa 00244

LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI
Diretora Executiva/APS

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA
BOM JESUS/IELUSC

AV I S O
ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO
EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Nova Estrutura Curricular aprovada pela Câmara de Ensino
Superior em nove de novembro de 2016. Estrutura Curricular de-
nominada de número 93, em vigor a partir do ano de 2017:

1ª fase: imersão em publicidade e propaganda (80h), pen-
samento estratégico (40h); fotografia I (40h); computação gráfica I
(40h); processos criativos (40h); linguagem e comunicação I (40h);
sociologia (40h); comunicação e cultura contemporânea (40h); psi-
cologia (40h).

2ª fase: marketing (40h); negócios e inovação (40h); redação
publicitária (40h); fotografia II (40h); computação gráfica II (40h);
produção gráfica (40h); filosofia (40h); cenas midiáticas (40h); es-
tética (40h); linguagem e comunicação II (40h).

3ª fase: arenas digitais (40h); empreendedorismo (40h); co-
municação integrada (40h); fotografia e publicidade (40h); direção e
arte (40h); arte contemporânea (40h); cultura e consumo (40h); teoria
da comunicação I (40h); análise de dados (40h); expressão oral
(40h).

4ª fase: pesquisa de marketing (40h); mídias sociais (40h);
produção sonora (40h); produção digital (40h); criação I (80h), com
pré-requisito em direção de arte e redação publicitária; economia
criativa (40h); comportamento do consumidor (40h); semiótica (40h);
teoria da comunicação II (40h), com pré-requisito em teoria da co-
municação I.

Ineditoriais
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-09T00:02:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




